42 § 15 § 15. Si uero ancilla in tali crimine inculpatur, de quo seruus castrari debuerat, CCXL denarios qui faciunt solidos VI, si conueniat, dominus reddat aut CCXL ictus accipiat flagellorum.

^aXLII. De seruis et mancipiis furatis.^a

11 § 1 § 1. Si quis seruum aut ancillam alterius furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

11 § 2 § 2. Si seruus aut ancilla cum ipso ingenuo^b de rebus domini sui aliquid portauerit, DC denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Atque causam quam superius diximus culpabilis iudicetur.

11 § 3 § 3. Si quis seruum alienum occiderit uel uendiderit uel ingenuum dimiserit, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

m) criminis S 82. n) IMCCC S 83. o) in S 82 aus qualibet verbessert. p) in S 83 aus repetit verbessert. q) que S 82. r) similitudinem S 83; similitudine S 82. s) jeweils repetit S 82. t) davor in S 83 getilgtes co. u) jeweils in S 83 zu culcet verbessert. v) davor in S 83 getilgte da. w) in S 83 aus ei verbessert. x) fehlt S 83. y) tradere S 83. z) compositionem S 82. a') que S 82, 83. b') soluturus S 82. c') in S 83 zu is verbessert. d') in S 83 aus notes verbessert. e') repetens S 82. f') xxitis S 83. g') supplicia S 82. h') in S 83 zu culcauerit verbessert. i') compositionem S 82.

Titel 42: a-a) LXVI. De homicidiis seruorum uel ancillarum S 83 (kehrt als Titelüberschrift LXVI wieder).

b) genuo S 83. c) cccctis S 83.

§ 4. Si quis homo^d ingenuus^e alienum seruum in texaca^f secum duxerit aut aliquid cum K: 11 § 4 eo negotiauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 5. Si quis ^hseruum aut ancillam^h ualentem solidos [vi aut] xv autⁱ xxv furauerit uel 11 § 5 uendiderit seu porcarium aut fabrum siue uinitorem uel mulinarium aut carpentarium aut quemcumque^k artificem, MDCCC^l denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 6. Si quis puerum aut puellam de ministerio dominorum furauerit, MM denarios qui faciunt 11 § 6 solidos xxv in capitale restituat et insuper MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura^m.

XLIII^a. De his qui ^baliena mancipia sollicitauerint^b.

§ 1. Si quis mancipium alienum sollicitauerit ^cet conuictus fuerit, DC denariis qui faciunt 41 § 1 solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 2. Si quis seruum alienum plagiauerit, id est per circumuentionem de seruitio domini 41 § 2 sui abstraxerit, et trans mare^d siue in qualibet regione ipsum duxerit, et ibidem a domino inuentus fuerit et ipsum a quo in patria plagiatus fuerit in mallo^e publico nominauerit, et tres ibidem testes dominus habere debet; et iterum cum seruus ipse citra^f mare^d uel de qualibet regione fuerit reuocatus, in altero mallo^e debet nominare qui eum plagiauerit, et ibidem similiiter tres testes debent adesse. Ad tertium^g uero mallum^h similiter fieri debetⁱ, ut nouem testes iurent, quod seruum ipsum aequaliter^k semper super plagiatorem dicentem audissent. Sic postea qui eum plagiauit^l MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Ea^m tamen ratione, ut nomina hominum et uillarum aequaliterⁿ per totos tres mallos^o debeat nominare.

§ 3. Si quis hominem ingenuum plagiauerit uel uendiderit et postea ^pin patria^p reuersus 41 § 3 fuerit, IVM denariis qui faciunt solidos c culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis ^qhominem ingenuum^q uendiderit et postea in patria ad propria reuersus non 41 § 4 fuerit, VIIIIM^r denariis qui faciunt solidos cc culpabilis iudicetur.

XLIV. De caballis^a furatis.

§ 1. Si quis caballum qui carruam^b trahit furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos 40 § 1 XLV culpabilis iudicetur ^cexcepto capitale et dilatura^c.

§ 2. Si quis uuarrannionem^d homini Franco furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos 40 § 2 XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 3. Si quis caballum spadatum^e furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpa- 40 § 3 bilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 4. Si quis uuarrannionem^g regis furauerit, IIIIMDC denariis qui faciunt solidos xc culpabilis 40 § 4 iudicetur excepto capitale et dilatura.^f

d) homi S 82. e) in S 83 aus ingeius verbessert. f) texeca S 83. g) negotiauerit S 82. h-h) fehlt S 83. i) uel S 82. k) quemque S 82. l) IMCCCTIS S 83. m-m) MCCCCC den. qui faciunt sol. XXXV culp. iud. in capitale restituat et dilatura S 82.

Titel 43: a) LXVII S 83. b-b) alienam mancipiam sollicitauerit S 82. c-c) fehlt S 83 (Zeilensprung). d) jeweils mare S 82. e) jeweils in S 83 zu mallo verbessert. f) sit trans S 83. g) tertium S 82. h) in S 83 zu malleum verbessert. i) in S 83 aus debent verbessert. k) aequaliter S 82; equaliter S 83. l) plagiauerit S 83. m) Et S 83. n) aequaliter S 82. o) in S 83 zu mallo verbessert. p-p) in S 82 (durch Seitenwechsel verursacht) doppelt. q-q) ingenuum hominem S 83. r) VIII S 83.

Titel 44: a) cauallis S 83. b) carrugam S 82. c-c) fehlt S 83. d) uuaranionem S 83. e) spadadum S 83. f-f) § 4 steht in S 83 zwischen § 11 und § 12, ist jedoch durch Einfügungsvermerk nach hier verwiesen. g) in S 83 zu uuarrannionem verbessert.

- K: 40 § 5 § 5. Si quis amissarium^h cum gregeⁱ, hoc est cum vii aut xii equabus^k furauerit, mmd denariis qui faciunt solidos lxii semis culpabilis iudicetur ^lexcepto capitale et dilatura^l.
- 40 § 6 § 6. Si autem de grege minus fuerit usque ad sex capita, et praecium et causam superius intimatam conuenit obseruare.
- 40 § 7 § 7. Si quis pulledrum anniculum uel bimum furauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 40 § 8 § 8. Si uero sequentem pulledrum furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 40 § 9 § 9. Si quis iumenta aliena trebatterit^m et euaserit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur [excepto capitale et dilatura].
- 40 § 10 § 10. Si autem ⁿmortua inde fueritⁿ, mcc denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.
- 40 § 11 § 11. Si quis ^oequam praegnantem^o furauerit, mdccc denariis qui faciunt solidos xlvi culpabilis iudicetur.
- 40 § 12 § 12. Si quis iumentum aut caballum furauerit, mcccc denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur.
- 40 § 13 § 13. Si quis amissarium alienum sine consensu domini sui spadauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. Et per unumquodque iumentum, quae^p ille continere consueuerat, trien conponat, quod est tertia^q pars solidi, id est tertius^r decimus denarius et tertia^q pars unius^s denarii.
- 40 § 14 § 14. Si quis per superbiam aut *(per)* inimicitiam caballos aut iumenta aliena trebatterit uel debilitauerit^t, mcc denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.
- 40 § 15 § 15. Si quis caballum alienum sine consensu domini sui excurtauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.
- 40 § 16 § 16. Si quis caballum alienum excorauerit, cxx^u denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.

XLV. De caballo^a sine permisso domino suo ascenso.

- 25 Si quis caballum alienum sine permisso^b domini sui ascenderit et eum caballicauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur. Et pro eo quia descenderit, similiter aliis dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

XLVI. De caballo^a scorticato^b.

- 68 § 1 § 1. Si quis caballum alienum sine consensu possessoris decorticauerit et interrogatus fuerit confessus^c, caballum ipsum in capitale restituat.
- 68 § 2 § 2. Si uero negauerit et coniunctus fuerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

XLVII. De furtis canum.

- 6 § 1 § 1. Si quis canem seu simum furauerit aut occiderit, qui magister sit, mdccc denariis qui faciunt solidos xlvi culpabilis iudicetur excepto^a capitale et dilatura.

^h) in S 83 aus amissarum verbessert. ⁱ) greg^e S 82. ^k) æquabus S 82. ^{l-l)} fehlt S 83. ^{m)} trabatterit S 83. ⁿ⁻ⁿ⁾ mortue fuerint inde S 82. ^{o-o)} æquam pregnantem S 82. ^{p)} que S 82. ^{q)} jeweils tercia S 82. ^{r)} tertius S 82. ^{s)} in S 83 aus unus verbessert. ^{t)} debilitauerit S 82. ^{u)} ccxx S 82.

Titel 45: a) cauallo S 83. b) anscheinend permisum S 83.

Titel 46: a) cauallo S 83. b) scorticatum S 82. c) in S 83 aus consensus verbessert.

Titel 47: a) excepto S 82; excepta S 83.

§ 2. Si quis uero seusium reliquum aut ueltrem porcarium siue ueltrem leporarium, qui et K:6 § 2 argutarius dicitur, furatus fuerit ^buel occiderit^b, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 3. Si [quis] uero canem custodem domus siue curtis, qui in die ligari^c solet ne dampnum^d 6 § 3 faciat, post solis occasum solutum furatus fuerit uel^e occiderit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 4. 'Si <quis> uero canem pastorem^g furatus fuerit uel occiderit^f, cxx^h denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

XLVIII. De uenationibus.

§ 1. Si quis de diuersis uenationibus aliquid aut furauerit aut celauerit, MDCCC denariis qui 35 § 1 faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur; quam legem tam <et> de uenationibus quam et de punctionibus conuenit obseruare.

§ 2. Si quis ceruum domesticum, signum habentem, aut occiderit aut furauerit, qui ad 35 § 2 uenationem faciendam ^amansuetus factus^a est, et hoc cum testibus ^bdominus eius conprobare potuerit^b, quod eum in uenatione^c habuisset et cum ipso duas aut tres feras occidisset, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur^d.

§ 3. Si quis uero^e ceruum domesticum, qui in uenatione adhuc non fuit [positum], aut 35 § 3 occiderit aut furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.

§ 4. Si quis ceruum, quem alterius canes mouerunt aut lassauerunt, occiderit et^f celauerit, 35 § 4 DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 5. Si quis aprum lassum^g, quem alieni canes mouerunt, occiderit uel furauerit^h, DC denariis 35 § 5 qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

XLIX. De furtis auium.

§ 1. Si quis acceptorem^a de arbore^b furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis 7 § 1 iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 2. Si quis acceptorem^a de pertica furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis 7 § 2 iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 3. Si quis acceptorem^a intra clauem repositum furauerit, MDCCC denariis qui faciunt 7 § 3 solidos XLV^c culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 4. Si quis sparuarium furauerit, cxx^d denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur 7 § 4 excepto capitale et dilatura.

§ 5. Si quis anserem domesticam aut anetem^e furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos 7 § 5 III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 6. Si quis gallum aut gallinam furauerit uel cignum^f aut gruam domesticam, cxx denariis 7 § 6 qui faciunt solidos III ^gculpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura^g.

§ 7. Si quis turturem de rete alterius aut quamlibet auiculam de quolibet laqueo uel decipula 7 § 7 furatus fuerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

b-b) aut occiderit (*über der Zeile nachgetragen*) S 82. c) in S 83 aus ligare verbessert. d) damnum S 83.
e) aut S 82. f-f) Si ... oc in S 83 mit Einfügungsvermerk am Schluß nachgetragen. g) in S 83 zu pastora-
lem verbessert. h) ccxx S 83.

Titel 48: a-a) mansuaefactus S 83. b-b) poterit adprobare dominus eius S 83. c) uenationem
S 83. d) fehlt S 83. e) uero (*aus suo verbessert*) S 83. f) aut S 82. g) lassum (*aus lassus ver-
bessert*) S 83. h) in S 83 aus farauerit verbessert.

Titel 49: a) jeweils zu accipitrem verbessert S 83. b) arbores S 82. c) xv S 83. d) ccxx S 83.
e) anatem S 82. f) eiconum S 83. g-g) excepto culp. et dil. S 83.

L. De furtis animalium.

- K: 3 § 1 § 1. Si quis uitulum lactantem furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 2 § 2. Si quis anniculum animal aut bimam^a uitulam furatus fuerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 3 § 3. Si quis uaccam cum uitulo furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 4 § 4. Si quis uaccam sine uitulo furauerit, MCC denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 5 § 5. Si quis ^buaccam domitam^b furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 6 § 6. Si quis bouem furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 7 § 7. Si quis taurum gregem regentem furauerit, qui de tribus uillis communes^c uaccas tenuerit, hoc est trespellius, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 8 § 8. Si quis taurum furauerit, qui unam gregem regit et iunctus numquam fuit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 9 § 9. Si quis bimum taurum furauerit, MCCCC^d denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 10 § 10. Si quis taurum regis furauerit, MMMD denariis qui faciunt solidos XC culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 11 § 11. Si quis XII animalia furauerit, ut nec unum quidem animal ex eis remanserit, MMD denariis qui faciunt solidos LXII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 3 § 12 § 12. Si autem XII furauerit et super aliqua remanserint^e, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura. Et usque ad XXV [animalia] uno iudicio terminantur.
- 3 § 13 § 13. Si quis XXV animalia furauerit et super aliqua remanserint, MMD denariis qui faciunt solidos LXII semis^f culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LI. De furtis porcorum.

- 2 § 1 § 1. Si quis porcellum lactantem furauerit de chranne prima aut de mediana et inde fuerit coniuctus, CXX^a denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 2 § 2 § 2. Si uero in tercia chranne furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 2 § 3 § 3. ^bSi quis porcellum de sude furauerit, quae^c clauem habet, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.^b
- 2 § 4 § 4. ^bSi quis porcellum in campo inter porcos, ipso porcario custodiente, furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.^b
- 2 § 5 § 5. Si quis porcellum furauerit, qui sine matre uiuere potest, XL denariis qui faciunt solidum I culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 2 § 6 § 6. Si quis scrouam subbat in furtu, hoc est porcellos a matre subtrahit, CCLXX denariis ^dqui faciunt^d solidos VII culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

Titel 50: a) in S 83 aus binam verbessert. b-b) domitam uaccam S 82; uaccam domesticam S 83. c) communis S 83. d) IMCCC S 83. e) remanserit S 82. f) fehlt S 83.

Titel 51: a) ccxx S 82. b-b) § 3 und § 4 sind in S 83 umgestellt. c) que S 83; qui S 82. d-d) fehlt S 83.

§ 7. Si quis serouam cum porcellis furauerit, DCC^e denariis qui faciunt solidos XVII semis^f 2 § 7 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 8. Si quis porcellum anniculum^g furauerit, CXX denariis qui faciunt solidos III culpabilis 2 § 8 iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 9. Si quis porcellum bimum furauerit, DC denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur 2 § 9 excepto capitale et dilatura.

§ 10. ^hSi quis tertussum porcellum furauerit usque ad anniculatum, CXX denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.^h

§ 11. ^hSi quis uero porcum post anniculatum furauerit, DC denariis qui faciunt solidos XV 2 § 11 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.^h

§ 12. Si quis uerrumⁱ furauerit, DCC denariis qui faciunt solidos XVII semis^k culpabilis iudi- 2 § 12 cetur excepto capitale et dilatura.

§ 13. Si quis serouam^l ducariam furauerit, DCC denariis qui faciunt solidos XVII semis^m 2 § 13 culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 14. Si quis maialem sacrium, qui dicitur uotiuus, furauerit, et hoc cum testibus ille, qui 2 § 14 eum perdidit, potuerit adprobare, quod sacrius fuisse, DCC denariis qui faciunt solidos XVII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 15. Si quis maialem non sacrium furauerit, DC denariis qui faciunt solidos XV culpabilis 2 § 15 iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 16. Si quis tres porcos uel amplius usque ad sex capita furauerit, MCCCC denariis qui faciunt 2 § 16 solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 17. ⁿSi quis de grege quindecim^o porcos furauerit, et reliqui ibi remanserint, MCCCC denariis 2 § 17 qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.ⁿ

§ 18. ⁿSi quis ^pde grege^p XXV porcos furauerit, et de grege illo amplius non fuerit, MMD 2 § 18 denariis qui faciunt solidos LXII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.ⁿ

§ 19. Si autem aliqui^q ex isdem^r porcis super XXV porcos remanserint et non fuerint furati, 2 § 19 MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 20. Si uero L porcos furauerit, et aliqui remanserint, MMD denariis qui faciunt solidos 2 § 20 LXII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LIII. De furtis ouium.

§ 1. Si quis agnum lactantem furauerit, VII denariis (qui faciunt sol.) culpabilis iudicetur 4 § 1 excepto capitale et dilatura.

§ 2. Si quis anniculum uel bimum berbicem^a furauerit, CXX denariis qui faciunt solidos 4 § 2 III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 3. Si uero ^bII aut ^cIII^b furauerit, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudi- 4 § 3 cetur excepto capitale et dilatura; qui numerus usque ad XL berbices^c obseruetur.

§ 4. Si quis [XL uel] ^dquinquaginta berbices aut LX^d uel amplius furauerit, MMD denariis^e 4 § 4 qui faciunt solidos LXII semis culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LIII. De furtis caprarum.

§ 1. Si quis capritum siue capram aut duas capras uel tres furauerit, CXX denariis qui faciunt 5 § 1 solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

e) DCCC S 83; DC S 82. f-f) XV S 82. g) annicum S 83. h-h) § 10 und § 11 sind in S 83 umgestellt. i) uerrem S 82. k) fehlt S 83. l) scrofam S 82. m) fehlt S 83. n-n) § 17 und § 18 sind in S 83 umgestellt. o) xv S 82. p-p) fehlt S 82. q) aliquid S 82. r) hisdem S 82.

Titel 52: a) uerbicem S 82. b-b) duos aut tres S 82. c) uerbices S 82. d-d) quinquaginta aut LX uerbices S 82; berbices aut LX S 83. e) fehlt S 83.

K: 5 § 2 § 2. Si uero super tres capras furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LIV. De furtis apium.

- 9 § 1 § 1. Si quis unum uas apium deintro clae aut sub tecto furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 9 § 2 § 2. Si quis unum uas cum apibus ubi amplius non fuerit furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 9 § 3 § 3. Si quis unum uas cum apibus inter alia uasa sub tecto aut sub clae^a furauerit, causam superius comprehensam conuenit obseruare.
- 9 § 4 § 4. Si uero unum uas cum apibus foris^b tecto, ubi amplius non fuerit, causam superius comprehensam conponat.
- 9 § 5 § 5. Si quis ex plurimis usque ad VI^c uasa foris^d tecto furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 9 § 6 § 6. Si uero VII^e aut amplius furauerit et adhuc aliqua remanserint, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 9 § 7 § 7. Si quis septem aut amplius furauerit, ita ut nulla remaneant, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LV. De furtis arborum.

- 8 § 1 § 1. Si quis pomarium siue quamlibet arborem domesticam extra clausuram exciderit aut furatus fuerit, CXX denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 8 § 2 § 2. Si quis uero pomarium aut quamlibet arborem domesticam infra clausuram exciderit aut furatus fuerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 8 § 3 § 3. Hanc quoque legem et de uitibus furatis obseruare iussimus^a.
- 8 § 4 § 4. Si quis in silua alterius materiamen furatus fuerit aut incenderit uel concapulauerit^b aut ligna alterius furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LVI. De furtis in molino commissis.

- 24 § 1 § 1. Si quis ingenuus in molino alieno annonam furauerit, ei cuius molinus^a est DC denariis qui faciunt solidos XV^b culpabilis iudicetur. ^cEi uero cuius annona est^c similiter DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 24 § 2 § 2. Si quis ferramentum de molino [alieno] furauerit, MDCCC^d denariis qui faciunt solidos XLV^e culpabilis iudicetur excepto capitale^f et dilatura.
- 24 § 3 § 3. Si quis clusam de farinario alieno ruperit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale^f et dilatura.

LVII. De ^afurtis diuersis^a.

- 29 § 1 § 1. Si quis tintinnum de porcina aliena furauerit, DC denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

Titel 54: a) clau^g S 82. b) foras S 83. c) sex S 82. d) foras S 83. e) septem S 82.

Titel 55: a) iussi sumus S 83. b) capulauerit S 82.

Titel 56: a) molinum S 82. b) in S 83 vx auf Rasur. c-c) in S 83 auf Rasur. d) DCCCTIS S 83. e) XII S 83. f) jeweils in S 83 aus calitale verbessert.

Titel 57: a-a) diuersis furtis S 82.

§ 2. Si uero de pecoribus tintinnum furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis K. 29 § 2 iudicetur.

§ 3. Si quis schellam de caballis^b furauerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpabilis 29 § 3 iudicetur.

§ 4. Si quis pedicam de caballis^c furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis 29 § 4 iudicetur.

§ 5. Si *qui* caballi ipsi perierint, capitale in locum restituat. 29 § 5

§ 6. Si quis messem alienam per furtum metere aut refare^d praesumpserit, dc denariis qui 29 § 6 faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 7. Si quis hortum^e alienum ad furtum faciendum ingressus fuerit, dc denariis qui faciunt 29 § 7 solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 8. Si quis in potos de malario^f aut de pirario tulerit, cxx denariis qui faciunt solidos III^g 29 § 8 culpabilis iudicetur.

§ 9. Si uero in horto fuerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. 29 § 9

§ 10. Si quis malarium^h aut pirarium decorticauerit, cxx denariis qui faciunt solidos III 29 § 10 culpabilis iudicetur.

§ 11. Si uero in hortoⁱ fuerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur. 29 § 11

§ 12. Si quis cultellum alienum furauerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudi- 29 § 12 cetur.

§ 13. Si quis in napinam, in fauariam, in pisariam, in lenticulariam uel in his similia ad 29 § 13 furtum faciendum ingressus fuerit, cxx denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur.

§ 14. Si quis in campo alieno linum furauerit et hoc in caballo aut in carro duxerit, dc denariis 29 § 14 qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 15. Si uero tantum tulerit quantum in dorso portare potuerit, cxx denariis qui faciunt 29 § 15 solidos III culpabilis iudicetur.

§ 16. Si quis in agro alieno arborem insertam exciderit^k, MCC denariis qui faciunt solidos 29 § 16 XXX culpabilis iudicetur^l.

§ 17. Si quis campum^m alienum arauerit et seminauerit, MDCCCⁿ denariis qui faciunt solidos 29 § 17 XLV culpabilis iudicetur.

§ 18. Si uero tantum arauerit et non seminauerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpa- 29 § 18 bilis iudicetur.

§ 19. Si quis aratrum in campum alienum intrare prohibuerit uel arantem foras^o iactauerit 29 § 19 uel testauerit, dc denariis qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 20. Si quis pratum alienum secauerit, labore suum perdat et insuper dc denariis qui 29 § 20 faciunt solidos XV culpabilis iudicetur.

§ 21. Et si inde foenum^p ad domum suam in carro duxerit et discarcauerit, MDCCC denariis 29 § 21 qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur ^qexcepto capitale et dilatura^r.

§ 22. Si uero tantum tulerit quantum in dorso suo portare potuerit, cxx denariis qui faciunt 29 § 22 solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 23. Si quis uineam alienam per furtum uindemiauerit, dc denariis qui faciunt solidos XV 29 § 23 culpabilis iudicetur.

§ 24. Et si inde uinum in carro in domum suam adduxerit et discarcauerit, MDCCCr denariis 29 § 24 qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

b) caballo S 83. c) cauallis S 83. d) refare S 83. e) ortum S 82. f) milario S 83. g) in S 82 über der Zeile nachgetragen. h) malarium S 83. i) orto S 82. k) in S 83 aus occiderit verbessert; absciderit S 82. l) dahinter springt S 83 auf §§ 7 und 8 zurück: Si quis hortum alienum ad furtum faciendum ingressus fuerit, pectis denr. qui fac. sol. xv culp. iudic. Si quis in potos de malario aut de pirario (hier hat der Schreiber das Verschen bemerkt und, im Einklang mit S 82, § 17 angeschlossen). m) in campum S 83. n) IMCCC S 83. o) foris S 83. p) fenum S 83. q-q) except. captl. et dilitr. in S 82 über der Zeile nachgetragen. r) DCCCTIS S 83.

- K: 29 § 25 § 25. De messibus autem similiter conuenit obseruare.
- 29 § 26 § 26. Si quis clausuram alienam ruperit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 27 § 27. Si quis in silua (materiam alienam uel) materiamen alienum aut incenderit aut capulauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 28 § 28. Si quis materiamen de una parte dolatum furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.^s
- 29 § 29 § 29. Si quis arborem post annum quam fuerit signata^t capulare praesumpserit, nullam exinde habeat culpam.
- 29 § 30 § 30. Si infra annum quis eam capulauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis^u iudicetur.
- 29 § 31 § 31. Si quis rete ad anguillas^v capiendas de flumine furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.
- 29 § 32 § 32. Si quis statuam aut tremachlum^w uel uertiuolum de flumine furauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 33 § 33. Si quis screonam quae^x clauem habet effregerit et aliquid^y furauerit, MDCCC denariis qui faciunt solidos XLV culpabilis iudicetur.
- 29 § 34 § 34. Et si inde nihil tulerit, pro sola effractura dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 35 § 35. Si uero screonam quae^z sine clave^{a'} est effregerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 36 § 36. Si quis cum seruo alieno sine consensu domini sui aliquid negotiauerit^{b'}, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 29 § 37 § 37. Si quis mulieric^c brachile^d furauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.
- 29 § 38 § 38. Si quis per casam alienam sine permisu possessoris transierit, MCC denariis qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur^e.

LVIII. De uestigio minando^a.

39 Si quis bouem aut caballum^b uel quodlibet^c animal sibi furatum perdiderit et eum per uestigium sequendo fuerit consecutus infra tres noctes, et ille qui eum dicit^d se comparasse aut cambiasse dixerit uel proclamauerit, ille qui per uestigium sequitur res suas debet per tertiam^e manum adhramire^f.

Si uero iam tribus noctibus exactis qui res suas quesierit et inuenierit, ille^g apud quem inueniuntur, si eas emisse^h aut cambiasse se dixerit, liceat adhramireⁱ.

Quod si ille qui^k per uestigium sequitur quod se agnoscere dicit, illo alio reclamante, per tertiam^e manum adhramire^l noluerit, nec solem secundum legem culcauerit, sed ei uiolenter^m quod se agnoscere dicit tulisseⁿ conuincitur, MCC denariis qui faciunt solidos XXX culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

^{s-s)} § 28 fehlt S 83. ^{t)} signatam S 82. ^{u)} deculp. S 83. ^{v)} in S 83 aus anguilas verbessert. ^{w)} tremachlum S 83. ^{x)} que S 82; qui S 83. ^{y)} in S 83 aus aliquod verbessert. ^{z)} que S 82, 83. ^{a')} clave^z S 82. ^{b')} negotiauerit S 82. ^{c')} in S 83 aus muliere verbessert. ^{d')} brachiale S 83. ^{e')} fehlt S 83.

Titel 58: a-a) uestigio minanda S 82; uesigio minando S 83. b) cauallum S 83. c) in S 83 aus quolibet verbessert. d) dicit S 83. e) jeweils terciam S 82. f) athramire (am Rande: adfram(m)ire) S 82. g) ille S 82. h) in S 83 aus emisisse verbessert. i) am Rande: (ad)fram(m)ire S 82. k) fehlt S 83. l) in S 82 und 83 aus adrammire verbessert. m) in S 83 aus uiolenter verbessert; am Rande uel uo(l)enter S 82. n) in S 83 aus tullisse verbessert.

LIX. De intertiatis^a *(uero)* rebus.

Si quis qui lege Salica uiuit serum aut ancillam, caballum uel bouem seu iumentum seu *K:49* quamlibet rem suam sub alterius potestate agnouerit, mittat eam in terciam manum. Et ille apud quem agnoscitur debet adhrammire. Et si intra Ligere^b aut Carbonaria^c ambo manent, et qui agnoscit et apud quem agnoscitur, in noctes XL placitum faciant; et in^d ipso placito quanticumque fuerint qui rem intertiatam^e uendiderunt^f aut cambiauerunt aut fortasse in solutionem dederunt, omnes^g intra placitum istum commoueantur, ut unusquisque cum negotiatoribus suis alter alterum admoneat.

Si quis uero commonitus fuerit et aliqua sunnis eum non detenuerit^h et ad placitum uenire distulerit, tunc ille qui cum eo negotiauit habeat tres testes, quod denuntiassetⁱ, ut ad placitum uenire debuisse. Et alios tres similiter habeat, quod publice^k cum eo^l negotiasset^m; hoc si fecerit, exiuit de latronitioⁿ. Ille autem qui ammonitus non uenerit, super quem testes iurauerint, erit latro illius qui res suas agnoscit, et ei secundum legem ipsas conponat. Et insuper precium illi reddat qui cum eo negotiauit^o. Ista omnia ei, ubi suus amallus^p est, super quem res primitus agnita fuerit aut intertiata^q, fieri debent^r.

Quod si trans Ligerem aut Carbonariam manet ille, apud quem res agnoscitur, in noctibus LXXX lex ista custodiatur.

LX. De testibus adhibendis.

§ 1. Si quis testes necessarios habuerit et fortasse ipsi ad placitum uenire noluerint, ille *51 § 1* qui eos necessarios habet manire illos debet cum testibus ad placitum, ut ea quae^a sciunt iurantes dicant.

§ 2. Si uero noluerint uenire et eos sunnis non detenuerit^b, unusquisque illorum DC denariis *51 § 2* qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

§ 3. Si uero presentes fuerint ad testimonium uocati et noluerint iurando dicere ea quae^c sciunt *51 § 3* et ferbanniti^d fuerint, DC denariis qui faciunt solidos xv unusquisque illorum culpabilis iudicetur.

LXI. De damno^a in^b messe uel in qualibet clausura.

§ 1. Si quis animal aut caballum uel quodlibet^c pecus in messe sua inuenerit, penitus eum *10 § 1* ledere non debet.

§ 2. Quod si fecerit et confessus fuerit, capitale in locum restituat; ipsum uero debile quod *10 § 2* percussit ad se recipiat.

§ 3. Si uero confessus non fuerit et inde conuictus fuerit, DC denariis qui faciunt solidos *10 § 3* xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 4. Si quis animal aut caballum aut iumentum in^d furtu pinxerit^d, DC denariis qui faciunt *10 § 4* solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 5. Si quis in messe sua pecora aliena^e inuenerit, quae^f pastorem non habeant, et ea in- *10 § 5* clauerit et nulli penitus innotescat, et aliqua ex ipsis pecoribus perierint, MCCCC denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

§ 6. Si quis animal uel quodlibet^g pecus per suam neglegentiam nocuerit et hoc domino *10 § 6* eius confessus fuerit, capitale in locum restituat et illud debile ad se recolligat.

Titel 59: a) intertiatis S 82. b) ligerim S 82. c) carbonariam S 82. d) fehlt S 83. e) intertiatam S 82. f) in S 83 aus uendiderint verbessert. g) fehlt S 83. h) in S 83 zu detinuerit verbessert. i) denunciasset S 82. k) publice S 82. l) in S 83 über der Zeile nachgetragen. m) negotiasset S 82. n) latrocino S 82. o) negotiauit S 82. p) hamallus S 82. q) interciata S 82. r) debeant S 82.

Titel 60: a) que S 82. b) detinuerit S 82. c) que S 82; que S 83. d) forbanniti S 83.

Titel 61: a) dampno S 82. b) in S 83 aus in verbessert. c) qualibet S 83. d-d) furto pinxerit (zu puncxerit verbessert) S 82. e) in S 83 aus alienam verbessert. f) quae S 82; que S 83. g) qualibet S 83.

- K: 10 § 7 § 7. Si uero negauerit, sed tamen conuictus fuerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 10 § 8 § 8. Si alicuius porci aut quelibet pecora^h pastore custodiente in messem alienam cucurrerint, et ille negando fuerit conuictus, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 10 § 9 § 9. Si qua pecora^h propter damnumⁱ messis^k alienae clausae^k fuerint aut minantur, qui ea excutere uel expellere praesumpserit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 10 § 10 § 10. Si *quis* alicuius pecora propter damnumⁱ inclausa fuerint, damnumⁱ existimatum reddat, et insuper x denariis *qui* persoluat^m.
- 10 § 11 § 11. Si quis propter inimicitiam aut propter superbiam sepem alienam aperuerit aut in messem aut in pratum uel in uineam siue in quemlibetⁿ laborem quelibet^o pecora miserit, et testibus fuerit conuictus, ei cui labor est estimationem damni^p reddat, et insuper mccc denariis ^qqui faciunt solidos xxx^q culpabilis iudicetur.

LXII. De sepibus.

- 36 § 1 § 1. Si quis tres uirgas, cum quibus sepi superligata est, uel retortas, quibus sepi continetur, capulauerit aut tres cambortas exceruicauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 36 § 2 § 2. Si quis per alienam messem, postquam germina produxerit, herpicem^a traxerit aut cum carro sine uia transierit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.
- 36 § 3 § 3. Si quis per messem alienam, postquam in culmum erigitur, sine uia cum carro transierit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.
- 36 § 4 § 4. Si quis per malum ingenium in curtem alterius uel in casam uel ubicumque miserit aliquid quod furatum est, bnesciente domino cuius possessio est^b, et ibidem inuentum fuerit, ille qui per malum ingenium hoc miserat mmd denariis qui faciunt solidos lxii semis culpabilis iudicetur.

LXIII. De eo qui nauem alterius mouerit uel furauerit.

- 23 § 1 § 1. Si quis sine permisua^a domini sui nauem alienam mouere praesumpserit et cum ea flumen transierit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.
- 23 § 2 § 2. Si uero ipsam nauem furauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 23 § 3 § 3. Si quis nauem uel ascum deintro clauem furauerit, mcccc denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.
- 23 § 4 § 4. Si quis ascum deintro clauem^b repositum et in suspenso pro studio positum furauerit, mcccc denariis qui faciunt solidos xlvi culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

LXIV. De locationibus.

- 30 § 1 § 1. Si quis furtum aliquem^a locauerit, ut hominem^b interficiat, et precium propter hoc acceperit et non fecerit, mmd denariis qui faciunt solidos lxii semis^c culpabilis iudicetur.

^{h)} jeweils peccora S 83. ⁱ⁾ dampnum S 82. ^{k-k)} alienę clause S 82; alienę clause S 83. ^{l)} jeweils dampnum S 82. ^{m)} conponat S 82. ⁿ⁾ quamlibet S 82. ^{o)} quelibet S 82. ^{p)} dampni S 82. ^{q-q)} fehlt S 82.

Titel 62: a) erpicem S 82. b-b) in S 82 mit Einfügungsvermerk am Rande.

Titel 63: a) in S 83 aus permisum verbessert. b) clauē S 82.

Titel 64: a) in S 83 aus aliquod verbessert. b) Randzusatz in S 82: uel seruum. c) fehlt S 83.

§ 2. Similiter et ille qui pretium^d accepit, ut hominem occiderit^e, MMD denariis qui faciunt K:30 § 2 solidos LXII semis culpabilis iudicetur.

§ 3. Si uero per tertium^f locatio ipsa fuerit transmissa, MMD denariis qui faciunt solidos 30 § 3 LXII semis culpabilis iudicetur. Sic dans, accipiens, portans, unusquisque illorum culpabilis iudicetur.

LXV. De quadrupedibus, qui hominem occiderint.

Si quis homo a quolibet pecude^a domestico fuerit occisus, et^b hoc parentes illius potuerint 38 testibus conprobare, quod dominus pecudis antea^c legem non adimpleret, medietatem compositionis dominus ipsius quadrupedis cogatur exsoluere. Ipsum uero quadrupedem, qui est auctor criminis, pro medietate compositionis restituat requirenti, eo uidelicet modo si dominus quadrupedis non intellexerit ^dsecundum legem se defendere^d.

LXVI. De homicidiis seruorum uel ancillarum.

§ 1. Si quis seruus seruum aut ancillam sibi consimilem occiderit, homicidam illum domini 37 § 1 inter se diuidant.

§ 2. Si quis ingenuus seruum alienum adsallierit^a et expoliauerit et coniuctus fuerit, quod 37 § 2 ei plus quam XL denarii ^{qui faciunt solidum} ualeant^b tulisset^c, MCC denariis qui faciunt solidos XXX^d culpabilis iudicetur.

§ 3. Si uero minus quam XL denarii ualent tulerit^e, DC denariis qui faciunt solidos XV cul- 37 § 3 pabilis iudicetur.

§ 4. Si quis seruum alienum flagellauerit et in XL noctibus^f operari^g non potuerit, XL denariis 37 § 4 qui faciunt solidum I et triante uno, quod est tercia^h pars solidi, culpabilis iudicetur.

§ 5. Si quis homo ingenuus lidum alienum expoliauerit, MCCCCⁱ denariis^k qui faciunt solidos 37 § 5 XXXV culpabilis iudicetur.

§ 6. Si quis seruum alienum mortuum per furtum expoliauerit et spolia ipsa plus quam XL 37 § 6 denarii ualeant, MCCCC denariis qui faciunt solidos XXXV culpabilis iudicetur.

§ 7. Si autem spolia minus quam XL denarii ualet^l, DC denariis^m qui faciunt solidos XV 37 § 7 culpabilis iudicetur.

§ 8. Si seruus hominem ingenuum occiderit, ipse homicida pro medietate compositionis 37 § 8 hominis occisi parentibus tradatur. Et aliam medietatem dominus serui se nouerit soluturumⁿ; aut si legem intellexerit, potuerit se obmallare, ut leudem non soluat.

LXVII. De adulteriis ancillarum.

§ 1. Si quis ingenuus cum aliena ancilla moechatus^a fuerit, DC denariis qui faciunt solidos 27 § 1 XV culpabilis iudicetur.

§ 2. Si quis uero cum regis ancilla moechatus^a fuerit, MCC denariis qui faciunt solidos XXX 27 § 2 culpabilis iudicetur.

§ 3. Si quis Francus alienam ancillam sibi ^bpublice iunxerit^b, ipse cum ea in seruitio per- 27 § 3 maneat.

d) precium S 82. e) occideret S 83. f) tertium S 82.

Titel 65: a) pecude S 82. b) in S 83 über der Zeile nachgetragen. c) ante S 83. d-d) se deffen-
dere secundum legem S 83.

Titel 66: a) adsalierit S 82. b) in S 83 anscheinend getilgt. c) in S 83 aus tulissent verbessert.
d) xv S 82. e) in S 83 aus tulerint verbessert. f) noctes S 82. g) in S 83 aus operare verbessert.
h) tercia S 82. i) cccctis S 83. k) fehlt S 83. l) ualent (davor getilgtes qui) S 83. m) fehlt
S 83. n) in S 83 aus soluiturum verbessert.

Titel 67: a) jeweils in S 83 zu mechatus verbessert. b-b) publico iunxerit S 82.

K: 27 § 4 § 4. Si seruus cum ancilla aliena moechatus fuerit et de ipso crimine ancilla mortua fuerit, seruus ipse aut castretur aut ccxl^c denariis qui faciunt solidos vi culpabilis iudicetur. Dominus uero serui capitale in locum restituat.

27 § 5 § 5. Si autem ancilla propter hoc mortua non fuerit, seruus ipse aut cxx ictus accipiat aut cxx denarios qui faciunt solidos iii domino ancillae^d cogatur persoluere.

27 § 6 § 6. Si quis seruus ancillam alienam sine uoluntate domini sui ^esibi in^e coniugium copulauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii 'culpabilis iudicetur' aut cxx ictus accipiat.

LXVIII. De libertis dimissis.

28 § 1 § 1. Si quis lidum alienum, qui cum domino suo in hoste fuerit, sine consilio domini sui ante regem per denarium ingenuum dimiserit, ivm^a denariis qui faciunt solidos c culpabilis iudicetur. Res uero ipsius lidi legitimo domino restituantur.

28 § 2 § 2. Si quis seruum alienum ante regem per denarium ingenuum dimiserit, mccc denariis qui faciunt solidos xxxv culpabilis iudicetur <excepto> et capitale in locum restituat; ^bet res serui ipsius proprius dominus recipiat^b.

LXIX. De eo qui hominem de barco uel de furcas^a deponit.

69 § 1 § 1. Si quis hominem de barco uel de furca sine uoluntate iudicis dimiserit, mdccc denariis qui faciunt solidos xlvi culpabilis iudicetur.

69 § 2 § 2. Si quis hominem sine consensu iudicis de ramo, ubi incrocatur^b, deponere praesumpserit, mccc denariis qui faciunt solidos xxx culpabilis iudicetur.

69 § 3 § 3. Si quis caput hominis, quod inimicus suus in palo miserit, sine permisso iudicis aut illius qui ^ceum ibi^e posuit tollere praesumpserit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

69 § 4 § 4. Si quis uiuum hominem de furca dimiserit, ivm^d denariis qui faciunt solidos c culpabilis iudicetur.

LXX. De conuitiis^a.

32 § 1 § 1. Si quis alterum cenitum clamauerit, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

32 § 2 § 2. Si quis alterum conchagatum clamauerit, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.

32 § 3 § 3. Si quis alterum uulpiculam clamauerit, cxx^b denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.

32 § 4 § 4. Si quis alterum leporem^c clamauerit, ccxl denariis qui faciunt solidos vi culpabilis iudicetur.

32 § 5 § 5. Si quis alteri inputauerit, quod scutum suum proiecisset in hoste uel fugiendo prae timore, cxx denariis qui faciunt solidos iii culpabilis iudicetur.

32 § 6 § 6. Si quis alterum delatorem clamauerit et non potuerit conprobare, dc denariis qui faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

c) cxl S 83. d) ancillę S 82; ancille S 83. e-e) sibi S 83; in S 82. f-f) fehlt S 83.

Titel 68: a) iii mill. S 83. b-b) fehlt S 83.

Titel 69: a) in S 83 anscheinend zu furca verbessert. b) incroatur S 82, doch am Rande (wie in S 83) incrocatur. c-c) ibi eum S 83. d) iii S 83.

Titel 70: a) conuiciis S 82. b) ccxx S 83. c) leporam S 83.

§ 7. Si quis alterum falsatorem clamauerit et non potuerit conprobare, dc denariis qui K:32 § 7 faciunt solidos xv culpabilis iudicetur.

EXPLICIT LEGIS SALICAE^d.

[Sciendum est, quod in quibusdam legis Salicis inueniuntur capitula principalia LXV; in quibusdam uero LXX; in quibusdam etiam paulo plus aut paulo minus. Quae^a continentur alia capitula: In quibusdam codicibus CCC; in quibusdam uero minusue. Habent etiam species in quibusdam libellis: In quibusdam uero minus uel paulo plus. Inquirendum est compositiones legis Salicae^b, quot uarietates et quem numerum per minimum, quem uero per maximum habeant.

*Recapitu-
latio soli-
darum A*

- | | |
|--|------|
| § 1. Imprimis enim a vii den., ut Si quis agnum furauerit. | § 1 |
| § 2. Inde a x den., ut Si quis alterius messem dampnauerit. | § 2 |
| § 3. Inde ad sol. i, ut Si quis porcellum, qui sine matre uiuere potest, foras domum fura-
uerit. | § 3 |
| § 4. Inde ad solido uno et tremisso, ut Si quis alterius seruum cedit. | § 4 |
| § 5. Inde ad sol. III et den., id est ut Si quis uiduam in coniugio uoluerit sociare. | § 6 |
| § 6. Inde ad sol. III, ut Si quis III capras furauerit. Haec ^c compositio tres solidorum ^e
in legis Salicis habetur. | § 5 |
| § 7. Inde ad sol. v, hii sunt qui in rapto secundam compositionem persoluant. | § 7 |
| § 8. Inde ad sol. vi pro redemptione serui, ut non castretur. Hec compositio sex solidorum
in quinque locis habetur. | § 8 |
| § 9. Inde ad sol. VII, ut Si quis alterius serouam subbattit, ut porcellos non habeat. | § 9 |
| § 10. Inde ad sol. ix, ut Si quis alterum clauso pugno percuterit. Hec compositio nouem
solidorum in dua loca habetur. | § 10 |
| § 11. Inde ad sol. XII semis, ut Si quis seruum ministeriale in mortis periculum inmiserit
et eum Deus liberauerit. | § 11 |
| § 12. Inde ad sol. XV, ut Si quis sponsam alterius tulerit. Hec compositio xv solidorum in
xciii loca habetur. | § 12 |
| § 13. Inde ad sol. XVII semis, ut Si quis alterius uerrem furauerit. Hec compositio XVII semis
solidorum in tria loca habetur. | § 13 |
| § 14. Inde ad sol. XXII semis, ut Si quis tributarium Romanum in ^f pelago in pincexerit. | § 14 |
| § 15. Inde ad sol. XXII, ut Si quis seruum ministeriale occiserit. | § 15 |
| § 16. Inde ad sol. XXX, Si quis alterius ancillam furauerit. Hec compositio xxx solidorum
in xxviii locis habetur. | § 16 |
| § 17. Inde ad sol. XXXV, ut Si quis seruum alterius furauerit. Hec compositio XXXV solidi-
rum in xxiv loca habetur. | § 17 |
| § 18. Inde ad sol. XLV, ut Si quis uuaranionem furauerit. Hec compositio XLV solidorum in
xxxiii locis habetur. | § 18 |
| § 19. Inde ad sol. I, ut Si quis Romanum in pelagum in pincexerit. | § 19 |
| § 20. Inde ad sol. LXII semis, ut Si quis hominem percutere uult cum gladio et eum non
tetigerit. Hec compositio LXII semis solidorum in XI loca habetur. | § 20 |

d) SALICAE S 83 (*es folgt das Titelverzeichnis der Lex Ribvaria*); SALICE S 82 (*es folgt die Recapitula-
tio solidorum*).

Recapitulatio solidorum (fehlt S 83): a) quo S 82. b) salice S 82. c) so oder habent S 82. d) Hec
S 82. e) dahinter in S 82 Lücke für die Ziffer gelassen. f) darüber in S 82 Abkürzungszeichen, doch
die Auflösung als inde ergäbe keinen Sinn.

Rec. sol. A

- § 21 § 21. Inde ad sol. LXX, ut Si quis seruum aut ancillam ministerialem furauerit.
- § 22 § 22. Inde ad sol. LXXXV, ut Si quis seruum ministerialem in hoste occiserit.
- § 23 § 23. Inde ad sol. XC, ut Si quis uuaranionem regis furauerit. Hec conpositio xc solidorum in tria loca habetur.
- § 24 § 24. Inde ad sol. C, ut Si quis Romanum occiserit. Hec conpositio c solidorum in XIII loca habetur.
- § 25 § 25. Inde ad sol. CLXXXVII semis, ut Si quis mulierem striam uel meretricem clamauerit.
- § 26 § 26. Inde ad sol. CC, ut Si quis hominem ingenuum occiserit. Hec conpositio cc solidorum in XVII locis habetur.
- § 27 § 27. Inde ad sol. CCC, ut Si quis lidum alienum in hoste occiserit. Hec conpositio ccc solidorum in dua loca habetur.
- § 28 § 28. Inde ad sol. DC, ut Si quis hominem ingenuum in hoste occiserit. Hec conpositio dc solidorum in XIV loca habetur.
- § 29 § 29. Inde ad sol. DCC, ut Si quis mulierem habentem in utero paruulum occiserit. Hec conpositio dcc solidorum in^g loca habetur.
- § 31 § 30. Inde ad sol. MDCCC, ut Si quis in truste dominica hominem occiderit et in puteum iactauerit. Hec conpositio MDCCC solidorum in dua loca habetur.

g) dahinter in S 82 Lücke für die Ziffer gelassen.